

KẾ HOẠCH

Tổ chức giám sát việc thực hiện chế độ hỗ trợ của Tỉnh đối với hộ nghèo trong đó nữ làm chủ hộ

Căn cứ công văn số 2294-CV/TU ngày 26 tháng 04 năm 2019 của Tỉnh ủy Bình Dương về nội dung giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh năm 2019; Căn cứ chương trình công tác năm 2019; Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai công tác giám sát, năm 2019 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá hoạt động quản lý nhà nước về đảm bảo các chế độ hỗ trợ của Tỉnh đối với hộ nghèo trong đó nữ làm chủ hộ, trong đó, tập trung các chế độ liên quan đến giáo dục, y tế, học nghề, tư vấn, trợ giúp pháp lý, tiền điện.

Từ đó, có kiến nghị, đề xuất ngành chức năng tại địa phương tổ chức thực hiện hoặc phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trong công tác này góp phần đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ.

- Thực hiện các quy định của pháp luật về quyền và trách nhiệm của các cấp Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam nhằm nâng cao năng lực tham gia xây dựng luật pháp, đề xuất chính sách liên quan đến hộ nghèo, phụ nữ nghèo, phụ nữ có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn, bình đẳng giới phù hợp với tình hình địa phương và nguyện vọng chính đáng của các tầng lớp phụ nữ tại địa phương.

- Hoạt động giám sát được tổ chức khoa học, tiết kiệm, không trùng lắp với các chương trình kiểm tra, giám sát khác của Hội LHPN tỉnh.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

- Việc tổ chức triển khai thực hiện các quy định dành cho hộ nghèo, nhất là các hộ do nữ làm chủ, theo các quy định của tỉnh Bình Dương.

Lưu ý: để tránh trùng lắp nội dung các đoàn giám sát, kiểm tra khác, đoàn giám sát không tổ chức giám sát đối với các chính sách vay vốn tín dụng, chính sách trợ cấp bảo trợ xã hội. Nội dung giám sát tập trung làm rõ các chính sách liên quan đến hỗ trợ y tế, giáo dục, học nghề, tư vấn - trợ giúp pháp lý, tiền điện.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện các chương trình phối hợp, huy động các nguồn lực hỗ trợ các nữ chủ hộ nghèo.

- Đánh giá thuận lợi, khó khăn và hạn chế.

- Nguyên nhân thuận lợi, khó khăn, hạn chế.

Các kiến nghị đề xuất.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

- Phát phiếu khảo sát các nữ chủ hộ nghèo trên địa bàn dân cư có đối tượng đang thụ hưởng chính sách.
- Thành lập Đoàn giám sát, tiến hành phát phiếu khảo sát.
- Giám sát thông qua báo cáo, trao đổi trực tiếp với các đơn vị được giám sát.

IV. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN GIÁM SÁT

1. Đối tượng giám sát:

Ủy Ban nhân dân các huyện, thị, thành phố. Trong đó, đoàn giám sát sẽ:

- Giám sát trực tiếp: Ủy ban nhân dân cấp xã thuộc huyện Bàu Bàng, ủy ban nhân dân huyện Bàu Bàng; Ủy ban nhân dân cấp xã thuộc huyện Phú Giáo, Ủy ban nhân dân huyện Phú Giáo.

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Phú Giáo, huyện Bàu Bàng chọn đơn vị cấp xã để đoàn giám sát làm việc trực tiếp tại xã.

- Giám sát qua văn bản: Ủy ban nhân dân các huyện, thị còn lại. Các đơn vị này sẽ gửi báo cáo theo đề cương đính kèm về Hội LHPN tỉnh Bình Dương.

2. Thời gian: Dự kiến cuối tháng 08 năm 2019 (ngày cụ thể sẽ có thông báo sau).

3. Thành phần giám sát:

- Thường trực, Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh, Ban TGCS.
- Mời đại diện (Ban Dân vận Tỉnh ủy, ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh, đại diện UBND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Đoàn thanh niên tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Sở lao động Thương binh & xã hội, Sở Tư pháp, Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Điện lực Bình Dương, Hội Luật gia tỉnh và các chuyên gia quan tâm đến vấn đề này).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội LHPN tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch và thành lập đoàn giám sát.
- Tổ chức thực hiện công tác giám sát.
- Báo cáo kết quả sau giám sát, kiến nghị, đề xuất với ngành chức năng.
- Phối hợp với Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc tỉnh và các sở, ngành thực hiện nhiệm vụ giám sát các nội dung liên quan.

2. Các đơn vị được giám sát:

Chuẩn bị nội dung báo cáo, cơ sở vật chất, nội dung để tiếp Đoàn giám sát.

* **Ghi chú:** Nội dung báo cáo (theo mẫu gửi kèm) và các văn bản kèm theo (nếu có) vui lòng gửi về địa chỉ: Ban Tuyên Giáo - Chính sách, Hội LHPN tỉnh, Tầng 12A, tháp B; Trung tâm hành chính tỉnh Bình Dương, điện thoại 0274.3856351; Email: bancslp.lhpn@binhduong.gov.vn hoặc [email dongtuyen88@gmail.com](mailto:dongtuyen88@gmail.com) trước ngày 25/08/2019.

Trên đây là kế hoạch tổ chức giám sát việc thực hiện chế độ hỗ trợ của Tỉnh đối với hộ nghèo trong đó nữ làm chủ hộ của Hội LHPN tỉnh Bình Dương, đề nghị các đơn vị phối hợp để nội dung giám sát đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban CSLP-TW Hội LHPN VN;
- Ban Dân vận; HĐND tỉnh; UBND tỉnh; UBMTTQ tỉnh;
- Sở LĐTB&XH, Sở Tư pháp; Sở Y Tế, BHXH tỉnh; Điện lực tỉnh; Hội ND, Hội CCB, ĐTN tỉnh, Hội Luật gia;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- BTV. TH;
- Hội LHPN H-T-TP;
- Website;
- Lưu VT, Ban TGCS.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thu Hồng

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Giám sát việc thực hiện chế độ hỗ trợ
của Tỉnh đối với hộ nghèo trong đó nữ làm chủ hộ

- Khái quát về đặc điểm tình hình địa phương.
- Tình hình công tác quản lý nhà nước đối với việc thực hiện các quy định dành cho hộ nghèo theo các chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh Bình Dương:
 - + Công tác quán triệt, triển khai chỉ đạo, tuyên truyền các chính sách của tỉnh đối với hộ nghèo.
 - + Kết quả thực hiện các chính sách của tỉnh Bình Dương dành cho đối tượng nữ chủ hộ nghèo, căn cứ theo các văn bản:
 - Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 19/8/2016 của UBND tỉnh Bình Dương về việc quy định mức thu, quản lý học phí và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập đối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Bình Dương từ năm học 2016 – 2017 đến năm học 2020 – 2021.
 - Quyết định số 3393/QĐ-UBND ngày 30/12/2013 của UBND tỉnh Bình Dương về việc hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh cho người nghèo, người gặp khó khăn đột xuất do mắc bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo trên địa bàn tỉnh Bình Dương.
 - Văn bản số 104/HĐ-SYT ngày 06/9/2018 của Sở Y tế về việc hướng tục hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh cho người nghèo.
 - Văn bản số 26/QĐ-UBND ngày 24/7/2015 của UBND tỉnh Bình Dương về việc quy định hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Dương.
 - Quyết định số 338/QĐ-UBND ngày 02/02/2018 của UBND tỉnh Bình Dương về định mức kinh phí hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết trên địa bàn tỉnh Bình Dương.
 - Công tác triển khai thực hiện Luật trợ giúp pháp lý năm 2017.
 - + Đánh giá so sánh trước khi có chính sách và sau khi có chính sách. Trong đó đề nghị phân tích cụ thể số (tỷ lệ) nữ làm chủ hộ.
 - + Công tác phối hợp, huy động các nguồn lực để chăm lo cho nữ chủ hộ nghèo.
 - Đánh giá thuận lợi của kết quả.
 - Khó khăn và hạn chế.
 - Các kiến nghị đề xuất.